



Marcio Moreira <marcio.moreira@pge.ce.gov.br>

Esclarecimento 1 - PE 20231915 SESA

1 mensagem

Marcio Moreira <marcio.moreira@pge.ce.gov.br>

20 de fevereiro de 2024 às 17:15

Para: Guilherme Coelho Ximenes <guilherme.ximenes@saude.ce.gov.br>, Haylla Pereira Cunha <haylla.pereira@saude.ce.gov.br>, Maria Rozirene <maria.rozirene@pge.ce.gov.br>, angela sa <angela.sa@saude.ce.gov.br>, carla nobre <carla.nobre@saude.ce.gov.br>, daniel lucas <daniel.lucas@saude.ce.gov.br>, thayna.barbosa@saude.ce.gov.br

ESCLARECIMENTO nº 1 - PE nº 20231915
Comprasnet nº. 19152023

Boa tarde, SESA.

Segue pedido de esclarecimento da empresa **OLYMPUS**, acerca do pregão em referência. A licitação está marcada para 26/2/2023 às 9h (horário de Brasília). Por este motivo, solicitamos brevidade na resposta, evitando suspensão/adiamento. Favor enviar resposta **por email**, pois será encaminhada ao representante comercial.

Sem mais por agora, agradeço atenção e fico no aguardo.
Márcio Moreira - Central de Licitações – PGE / CE.

----- Forwarded message -----

De: **Felipe Lima** <felipe.lima@olympus.com>

Date: ter., 20 de fev. de 2024 às 16:35

Subject: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20231915 – SESA/COEXE - PROCESSO Nº 05226287/2022

To: licitacao@pge.ce.gov.br <licitacao@pge.ce.gov.br>

A Olympus Optical do Brasil Ltda. (“Olympus”), empresa estabelecida na Rua Vereador Germano Luiz Vieira, 500 – Armz 03 Parte 03 Bomi – Itaipava – Itajaí/SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.937.243/0009-69, vem, respeitosa e tempestivamente, solicitar **ESCLARECIMENTOS** referentes ao processo mencionado no assunto deste e-mail.

Seguem os pontos, de maneira sucinta.

Questionamento-1

Item 10.1.2 e 10.1.15 (pag.28) –

O edital solicita garantia integral. A garantia da Olympus se aplica contra defeitos de fabricação, desde que o equipamento seja utilizado conforme o Manual de Instrução. Questionamos se essa cobertura poderá ser aceita?

Questionamento-2

Item 10.1.15 (pag.28) –

O prazo de assistência técnica exigido em edital é curto se considerarmos as características dos equipamentos que se deseja adquirir, pois reparos maiores podem demandar processos de 20 dias úteis. Em excepcionalidades, por exemplo;

- (i) casos que exigirem importação de peças e que dependerão de prazo maior de reparo;
- (ii) casos de reparos mais complexos;

(iii) casos de equipamentos muito específicos, entre outros.

Poderá ser aceita a extensão do prazo de reparo previsto em edital, mediante justificativa pela Olympus e por meio de acordo entre as partes?

Questionamento-3

Item 10.1.17 (pag. 28)

Após a descontinuidade a Olympus sempre mantém por 5 (cinco) anos, o fornecimento serviços, peças e acessórios dos itens descontinuados. É importante destacar que o fornecimento de peças está vinculado à manutenção realizada nas instalações da Olympus, conduzida por profissionais qualificados, aderindo integralmente às diretrizes de qualidade e segurança do fabricante, tal condição poderá ser aceita?

Questionamento-4

MALETA DE TRANSPORTE

O edital exige que seja fornecida maleta de transporte para o equipamento licitado. Como parte da política ambiental da Olympus, a empresa tem tomado diferentes iniciativas para reduzir as emissões de CO². Entre essas iniciativas está a migração de suas malas plásticas para malas de papelão. Seus produtos atualmente são apresentados em caixa de transporte de cartão branco, moldes internos superior e inferior de poliestireno branco e caixa externa de papelão colorido

natural. Essa configuração de maleta poderá ser aceita?

Questionamento-5

ITENS 2, 3- TESTADOR DE VAZAMENTO

Aceitam que seja enviado 01 teste de vazamento por sistema de vídeo ofertados ?. Uma vez que este item fica dentro da sala de reprocessamento e é utilizado em comum para todos os endoscópios Olympus, não havendo necessidade de 01 teste de vedação por endoscópio.

Questionamento-6

ITEM 3 -TERAPIA A LASER.

Será aceito endoscópio sem tal compatibilidade?. Uma vez que se trata de um endoscópio com diâmetro externo e diâmetro de canal muito finos e a utilização de terapia a laser neste tipo de endoscópio poderia causar danos ao paciente e/ou ao endoscópio. Desta forma, não indicamos a utilização e tal terapia neste tipo de endoscópio cotado neste item.

Questionamento-7

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

É possível esta Secretaria nos informar a natureza da dotação orçamentária? A verba será estadual ou haverá repasse de verba federal, ou ainda, onde é possível localizar esta informação?

Questionamento-8

EMPENHO

Visando estabelecer uma melhor acuracidade no nosso planejamento, podem nos informar qual a expectativa de ser empenhada?

Solicitamos ainda, cordialmente, que caso haja respostas negativas para os pontos acima que sejam apontadas as respectivas justificativas técnicas.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a este pedido.

Atenciosamente,

Felipe Lima

Analista de Licitações I / Tender Analyst I

Departamento de Gestão de Licitações / Tender Management Department

Olympus Optical do Brasil

Alameda Araguaia, 2104 – Barueri - Alphaville Industrial, SP 06455-000